








Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021033100124

124

Nº 61, quarta-feira, 31 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: PRE 1413/2020. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e ELEVTEC
Manutenção de Elevadores Ltda. ME. Objeto: 1. prorrogar a vigência do contrato para o
período entre 27-04-2021 e 26-04-2022; 2. e fazer constar a renúncia da Contratada ao
direito de perceber o reajuste relativo ao período aquisitivo de abril/2020 a março/2021,
com incidência a partir de 1º-04-2020. Data da assinatura: 29-03-2021. Pelo TRT: Fernando
Schlickmann Oliveira Souza, Diretor da Secretaria Administrativa. Pela Contratada: Fátima
Paulina Bonetti, Gerente Administrativa.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Proad nº 21475/2019 - Contrato: 01/2020. Partes: TRT e MUNICÍPIO DE SÃO SEBAS T I ÃO.
CNPJ: 46.482.832/0001-92. Objeto: cessão de uso gratuito, pelo Município, de uma sala
localizada no Arquivo Central destinada à instalação e ao funcionamento do Arquivo de
autos findos da VT de São Sebastião. Fundamento: Lei 8.666/1993. Vigência: de 5 anos, a
contar da data da assinatura. Assinam: pelo TRT, Vera Lúcia de Oliveira Ramires, e, pelo
Município, Felipe Augusto. Data: 14/02/2020.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PROAD Nº 6860/2020

Objeto: Contratação do curso "Linguagem não verbal e análise da veracidade das
declarações para agentes de segurança do Poder Judiciário". Contratada: R. Nakayama
Assessoria Empresarial. CNPJ: 07.488.142/0001-99. Valor: R$ 33.750,00. Fundamento Legal:
art. 25, II, c/c art. 13, VI. LDO 14.116, de 31/12/2020 e PL 28/2020-CN. Classif. Despesa:
02.122.0033.4256.0035.339039.48. Reconhec./Ratif.: Vera Lúcia de Oliveira Ramires,
Secretária da Administração Substituta, em 29/3/2021.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Protocolo 4925/2018.
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2019 que tem por objeto Contratação de
empresa para serviços de acabamento gráfico (bloquista). Contratante: TRT 16ª Região.
Contratada: ERICA E.G. LIMA SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EIRELI. Objeto: Prorrogação do
prazo da vigência contratual de 26/03/2021 a 26/03/2022. Valor atual do contrato:
36.149,10 (trinta e seis mil, cento e quarenta e nove reais e dez centavos). Data da
Assinatura: 25/03/2021. Assinam: Desembargador Presidente José Evandro de Souza
(p/Contratante) e a Sra. Erica Ester Gonçalves Lima (p/Contratada).

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: TRT/18ª PA 1684/2021. CONTRATADA: Jeane Leite da Silva Canelas - Con
Treinamentos. CNPJ: 22.965.437/0001-00. OBJETO: Congresso Nacional de Licitações e
Contratos. VALOR: R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais). FUNDAMENTO LEGAL: Artigos
25, caput, da Lei nº 8.666/93. AUTORIZAÇÃO: Álvaro Celso Bonfim Resende, Diretor-Geral,
em 29/03/2021. RATIFICAÇÃO: Daniel Viana Júnior, Desembargador - Presidente do
TRT/18ª Região, em 29/03/2021.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO E
MANUTENÇÃO DE CENTRAL TELEFÔNICA (PABX) E APARELHOS TELEFÔNICOS DIGITAIS, NO
EDIFÍCIO-SEDE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO, conforme as
especificações do Edital e seus Anexos. Início do acolhimento das propostas: 07/04/21.
Abertura das propostas às 09:00h e início da sessão às 11:00h do dia 16/04/21 (horário de
Brasília).

THIAGO SIGARINI FLORES SILVA
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PERSIANAS
TIPO ROLO COM TECIDO DE ALTO DESEMPENHO, PARA ATENDER A DEMANDA DAS
UNIDADES DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 23ª REGIÃO, conforme as especificações
do Edital e seus Anexos. Início do acolhimento das propostas: 07/04/21. Abertura das
propostas às 09:00h e início da sessão às 11:00h do dia 15/04/21 (horário de Brasília).

Os editais encontram-se no site www.licitacoes-e.com.br e www.trt23.jus.br e
demais informações poderão ser obtidas através do telefone (65) 3648-4301 ou e-mail
licitacao@trt23.jus.br.

ESTEVAM RODRIGUES AGUIAR
Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. nº 5.094/2017. Contratante: TRT da 24ª Região, CNPJ nº 37.115.409/0001-63.
Contratada: Restart Tecnologia e Consultoria Ltda., CNPJ nº 04.810.506/0001-17.
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 33/2018. Objeto: prorrogar o prazo de
vigência por mais 30 meses a contar de 05.4.2021. Fundamento legal: art. 57, II, da
Lei nº 8.666/93 e cláus. 3ª do contrato originário. Valor global estimado de R$
466.643,36. Programa de Trabalho 02.122.0033.4256.0054. ND 3.3.30.39.17,
3.3.30.90.39.48, 3.3.90.35.01 e 3.3.90.30.25. 2021NE000225, 2021NE000228,
2021NE000229 e 2021NE000230. Data assinatura: 30.3.2021.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAZONAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 09/2018 - 12619145, Contratante: Justiça
Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Estado do Amazonas. Contratada: Claro S.A.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, bem como alteração da
Cláusula Quinta - Da Dotação Orçamentária. Base Legal: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores. Processo Administrativo nº 0004270-59.2017.4.01.8002. Vigência:
17/04/2021 a 16/04/2022. Nota de empenho 2021NE000048, natureza da despesa 339039,
programa de trabalho resumido nº 168312. Data de Assinatura: 29/03/2021. Assinado por:
Dr. Edson Souza e Silva, Diretor da Secretaria Administrativa, pela contratante e, Sra. Ana
Caroline de Souza Ramos, pela contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2021 - UASG 090012

Nº Processo: 3750542021 . Objeto: Contratação de empresa para possibilitar a participação
de 50 (cinquenta) participantes, entre magistrados e servidores de unidades jurisdicionais
da Seção Judiciária da Bahia, no Curso EAD Administração Judicial Aplicada (Níveis Básico,
Intermediário e Avançado), a se realizar em 2021, em período a definir, com carga horária
total de 158h, sob o regime de execução indireta por preço global. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Disponível no Termo de Referência Declaração de Inexigibilidade em 29/03/2021. PATRICIA
MORAES DE MENEZES. Diretora da Secad. Ratificação em 29/03/2021. FABIO MOREIRA
RAMIRO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 79.000,00. CNPJ CONTRATADA :
03.804.890/0001-82 MARPEL EEMPREENDIMENTOS S/A.

(SIDEC - 30/03/2021) 090012-00001-2021NE090012
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo eletrônico nº 0016103-60.2020.4.01.8005./Convenente: Justiça Federal de
Primeiro Grau no Distrito Federal./CNPJ: 05.456.457/0001-29./Conveniada: Associação
Nacional dos Servidores da Justiça do Trabalho e da Justiça Federal - ANAJUSTRA
FEDERAL./CNPJ: 04.435.721/0001-85./ Objeto: Possibilitar, mediante consignação em folha
de pagamento dos servidores da convenente, a contribuição de mensalidade associativa
em favor da conveniada/Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações./Vigência:
29/03/2021 a 28/03/2026./Data da assinatura: 29/03/2021./Assinam: Erico de Souza
Santos, Diretor da Secretaria Administrativa, pela Convenente, e Antonio Carlos Parente
Macedo de Andrade, Representante legal, pela Conveniada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Eletrônico nº 0003048-08.2021.4.01.8005-JFDF./Contratante: Justiça Federal de
Primeiro Grau no Distrito Federal./CNPJ: 05.456.457/0001-29./Contratada: RCS Tecnologia
Ltda./CNPJ: 08.220.952/0001-22/Espécie: 16º Termo Aditivo ao Contrato SJ/DF nº
11/2019./Objeto: Repactuação dos valores do Contrato SJ/DF nº 11/2019, em razão da
majoração de salários e benefícios provocada por Convenção Coletiva de
Trabalho./Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93./Data da assinatura:
29/03/2021./Assinam: Marcelo Albernaz, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Contratante, e,
Rodrigo da Costa Silva, Representante Legal, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Eletrônico nº 0004228-59.2021.4.01.8005-JFDF./Contratante: Justiça Federal de
Primeiro Grau no Distrito Federal./CNPJ: 05.456.457/0001-29./Contratada: RCS Tecnologia
Ltda./CNPJ: 08.220.952/0001-22/Espécie: 17º Termo Aditivo ao Contrato SJ/DF nº
11/2019./Objeto: a) decréscimo do quantitativo de mão de obra, a partir de 05/04/2021;
b) acréscimo do quantitativo de mão de obra, a partir de 05/04/2021; c) atualização do
valor global contratado, em decorrência das alterações supramencionadas; d) adequação
da garantia apresentada, de modo a se manter a equidade estabelecida na Cláusula
Décima Segunda do Contrato SJ/DF nº 11/2019./Fundamentação Legal: Lei nº
8.666/93./Data da assinatura: 29/03/2021./Assinam: Marcelo Albernaz, Juiz Federal Diretor
do Foro, pela Contratante, e, Rodrigo da Costa Silva, Representante Legal, pela
Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM RONDÔNIA
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n. 01/2021. CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeira Instância - Seção Judiciária
do Estado de Rondônia. CONTRATADA: FG TECNO CENTER SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
EIRELI. CNPJ: 29.811.993/0001-63. OBJETO: Prestação de serviço continuado de
manutenção preventiva e corretiva de condicionadores de ar (sistema split), incluindo
fornecimento de materiais e equipamentos necessários à execução do serviço, por um
período de 12 (doze) meses, para atender à Subseção Judiciária de Vilhena. VA LO R
ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 19.989,92. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, para o período de
01/02/2021 a 31/01/2022. NATUREZA DE DESPESA: 339039. PTRES: 168312. NOTA DE
EMPENHO: 000059NE2021. BASE LEGAL: Lei n. 8.666/1993, Decreto n. 9.507/2018 e nas
demais normas pertinentes. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0003533-55.2019.4.01.8012.
DATA DE ASSINATURA: 29/01/2021. SIGNATÁRIOS: Luzival Correia Ferreira, Diretor da
SECAD em exercício, pela contratante, e por Fagner Lemos Lopes, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato n. 07/2020. CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeira
Instância - Seção Judiciária do Estado de Rondônia. CONTRATADA: A.C. FAUSTINO EIRELI.
CNPJ: 04.723.376/0001-85. OBJETO: Acréscimo de R$ R$ 151.462,46, correspondente a
11,54% do valor atualizado do Contrato, e supressão de R$ 3.089,68, correspondente a
0,24% do valor atualizado do Contrato, decorrente de alterações no projeto inicial. E
prorrogação do prazo de execução por mais 25 dias corridos, com término previsto para
25/12/2020. VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 1.702.529,70. BASE LEGAL: As
alterações estão pormenorizadas Manifestação SJRO-Seren 11812196, encontrando amparo
legal no artigo 65, inciso I, alíneas "a" e "b", da Lei 8.666/1993. PROCESSO
ADMINISTRATIVO: 0001092-67.2020.4.01.8012. DATA DE ASSINATURA: 18/12/2020.
SIGNATÁRIOS: Aline Freitas da Silva, Diretora da Secretaria Administrativa, pela
contratante, e por Adenilson Casagrande Faustino, pela contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

